a tenebris aut discretionem informis materiae et formatae creaturae intelligunt ut nomine lucis perfectio formae, tenebrarum vero informitatis confusio accipiatur, aut duplicem caelestium essentiarum theoriam. Aliter nanque consideratur creatura in rationibus suis aeternis in deo secundum quas condita est et aliter in se ipsa sub deo in quantum creatura est, et prima consideratio lucis vocabulo, secunda vero tenebrarum significatur. Ut enim lux praecedat tenebras dignitate ita claritas aeternarum rationum secundum quas omnis creatura facta est praepositur obscuritati creaturae per se ipsam consideratae, ideoque appellavit deus lucem diem, splendorem videlicet divinarum rationum, tenebras vero noctem, hoc est obscuriorem in se ipsa creatae naturae speciem. Por. Augustyn. De Genesi ad litteram IV, XXII, 39, 311-312: ...ut si lux illa quae primitus creata est, non corporalis sed spiritalis est, sicut post tenebras facta est ubi intelligitur a sua quadam informitate ad Creatorem conversa atque formata; ita et post vesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur.

³⁰¹ Por. D. Carabine, *Eriugena's Use of the Symbolism of Light, Cloud and Darkness in the Periphyseon*, w: *Eriugena: East and West*, s. 142.

³⁰² Por. Carabine, *Eriugena's Use*, s. 141-142.

³⁰³ Por. PP III, s. 192 (692a-b) 23-28: *Nos autem primordialium causarum conditionem sive visibilium sive invisibilium in factura caeli et terrae in principio, earumque in effectus suos processionem in his verbis sanctae scripturae, Fiat lux, et cetera, volentes intelligere dicimus creatione lucis processionem primordialium causarum in suos effectus significari.*

ność. Tym przyczynom nakazał Bóg przejść w dostrzegalne formy oraz w formy zmysłowe i inteligibilne rzeczy widzialnych i niewidzialnych³⁰⁴.

Powyższe sformułowania nie pozostawiają żadnych wątpliwości, że określenie przyczyn prymordialnych mianem ciemności ma wyraźnie apofatyczny podtekst. Przyczyny prymordialne w pewien sposób uczestniczą w Bożej nieskończoności i niedostępności pojętej zarówno w sensie bytowym, jak i poznawczym. Proces ujawniania się przyczyn, określony tutaj mianem stworzenia światła, ma także podwójny, ontyczno-epistemologiczny aspekt. Bóg za pośrednictwem przyczyn prymordialnych ujawnia się w stworzeniach widzialnych i niewidzialnych, co odtąd będzie określane mianem „teofanii”. Ten stwórczy wylew (*processio*), dzięki któremu Ten, który jest Niepojęty i Nieskończony, może stać się w pewien sposób dostępny ludzkiemu poznaniu, nosi miano „jasności” (*claritas*)³⁰⁵. Słowa: *Et divisit deus lucem a tenebris* Eriugena interpretuje w sensie poznawczym jako oddzielenie wiedzy o skutkach od niedostępności poznawczej ich przyczyn. Oddzielenie światła od ciemności oznacza odróżnienie rzeczy, które jawiąc się w określonych formach i kształtach są dostępne poznaniu, od ich przyczyn, które przekraczają wszelkie poznanie.

Et vidit deus lucem quia esset bona. Bóg akceptuje to, że przyczyny ujawniają się w poznaniu czy to ludzi, czy aniołów i cały ten proces ujawniania przyczyn nazwa dniem, przeciwstawiając go nocy, która symbolizuje przyczyny w ich niedostępnej naturze³⁰⁶.

³⁰⁴ Por. PP III, s. 192-194 (692b-c) 29-4: *Nam si ipsas primordiales causas propter incomprehensibilitatem naturae suae incognitamque omni intellectui altitudinem tenebrarum caligine, hoc est profundae ignorantiae densitate, superfusus scriptura perhibet cum dicitur: Et tenebrae erant super abyssum, quid mirum si declaratio illarum in effectibus suis per formas et species lucis nomine praedicaretur per hoc: Et dixit deus, Fiat lux, et facta est lux, veluti quis diceret: Primordiales causas in se ipsis inconspicuas omnemque intellectum obumbrantes iussit deus in formas perspicuas speciesque intelligibiles et sensibiles visibilium et invisibilium prodire. Non enim solus deus verum etiam omnium rerum principia tenebrarum vocabulo teste sancto Dionysio solet in eloquiis appellari propter incomprehensibilem infinitatem.*

³⁰⁵ Por. PP III, s. 194 (692c) 5-6: *Processio vero eius per principia in creaturas visibiles et invisibiles, suas dico theophanias, claritatis nomine meruit significari.*

³⁰⁶ Por. PP III, s. 194 (692d-693a) 13-24: *„Et divisit deus lucem a tenebris”, hoc est: Segregavit notitiam effectuum ab obscuritate suarum principalium causarum. Divisio quippe lucis a tenebris est discretio rerum per formas ac species apparentium a principiis suis in quibus omnem superant intellectum, ideoque praedixit: „Et vidit deus lucem quia esset bona”. hoc est: Placuit deo originales causas ante omnem creaturam ultra omnem intellectum conditas intellectibus sive humanis sive angelicis luce quadam intelligentiae superfusus manifestari: appellavitque lucem diem et tenebras noctem, hoc est: Contemplantibus animis praestitit manifestationem visibilium et invisibilium per formas et species diem appellare, eorum vero in principiis suis incomprehensibilem altitudinem omnique conditio intellectui incognitam vocare noctem.*

Factumque est vespere et mane dies unus. Mimo tego, że jest istotna różnica pomiędzy niepojętością przyczyn a poznawalnością skutków tych przyczyn, to niemniej składają się one na jeden i ten sam dzień stworzenia, czyli mają jedno znaczenie (*intellectus*). Albowiem to, co stworzone, niezależnie od tego, czy jest rozpatrywane w swoich przyczynach, czy w skutkach tych przyczyn, jest jednym i tym samym stworzeniem. Stworzenie to, gdy jest ujmowane w ciemności Bożej Mądrości, jest niedostępne żadnemu poznaniu, a ujawni się dopiero wtedy, gdy przyczyny przejdą w swoje skutki³⁰⁷.